PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA
litoral Norte do Estado de São Paulo Ca ital do Surf

LEI NÚMERO 2760 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2006.
(Autógrafo n.º 08/06, Projeto de Lei n.0 178/05 - Mensagem nº 067/05)

Autoriza o Poder Executivo firmar convênio
com a Associação de Pescadores de Ubatuba -
APU, visando conjugar esforços para a
administração e organização do espaço público
denominado Mercado Municipal de Peixes.

EDUARDO DE SOUZA CESAR, Prefeito Municipal da Estância Balneária de Ubatuba,
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por I .. ci,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Artigo 1 º ~ Fica o Executivo Municipal autorizado a celebrar convênio com a
Associação de Pescadores de Ubatuba - API), visando conceder à referida Associação o
uso do espaço público onde funciona o MerCado Municipal de Peixes, de acordo com a
minuta de instrt1mento de convênio em anexo.

Artigo 2º - O Executo Municipal e'stabelecerá por decreto, a regula1nentação do
uso das dependências do prédio do Mercado Municipal de Peixes.

Artigo 3º - As despesas decorrentes da execução desta Lei, onerarão as dotações
próprias consignadas no orçamento vigente.

Artigo 4º - Ficam revogadas as disposições da Lei Municipal 1.129/91 e demais
preceitos em contrário.

PAÇO ANCHIETA - Ubatuba, 22 de fevereiro de 2006.

~~.»77
EDUARDcfí'íÉSOUZA CESAR

Prefeito Municipal

Registrada e Arquivada nos procediinentos pertinentes, junto a Seção de Arquivo
e Documentação da Secretaria de Administração, nesta data.

Av. Dona Maria Alves, 865 . Centro . 11680·000 . Ubatubo . SP
ASSEISO~IA O! EKP!Ol!NU OE GABINETE leis.: 12 3834·104 l . 3834· l 089 . E·mail: expediente@ubatulia.sp.gov.br

•
.

.

. .

' .
"i''(i~-:-·:. ;ti~/'·\··

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALHF.ÁRIA DE UBATUBA
-------LITORAL NORTE DO ESTADO DE SÃO PAULO-------

. (?<lµtat a. S""I "oflGI lf' , l .. t:/!. ... '.i;f'· 'T , . í1vlw:. 11" _.,;P }.QJ,/!;é ú_
MINUTA 11111dd5J~~ "'. .'tl(f

TERMO DE CONVÊNIO. QUE ENTRE SI
CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL
DE UBATUBA E A ASSOCIAÇÃO DOS
PESCADORES DE UBATUBA PARA OS
FINS QUE ESPECIFICA.

Por este instrumento Particular de Convênio e na melhor forma do
direilo. de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÃNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA,
pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no C.N.P.J.(MF) sob nº 46.482.857/0001-96,
s'1tuada à Av. Dona Maria Alves, nº 865, Centro, nesta cidade, Estado de São Paulo,
devidamente autorizada pela Lei Municipal nº ........ , representada pelo Prefeito Municipal, Sr.
EDUARDO DE SOUZA CÉSAR, brasileiro, casado, Empresario, portador da cédula de
idenlidade RG nº 14.462.456-SSP/SP e do CPF (MF) nº 073.226.038-85, res1denle e
domiciliado à rua Sebastião Venâncio Moura, rlº 135, bairro Sumidouro, nesta cidade, e de
oulro lado, a ASSOCIAÇÃO DOS PESCADORES DE UBATUBA - APU, com sede à Rua
Amizade, nº 41, Estufa 1, Ubaluba, SP, inscrila no CNPJ (MF) sob nº 07670.248/0001-09,
neste ato representa pelo Presidente, Sr ......... , portador da cédula de identidade RG nº
e inscrito no CPF (MF) sob nº ..... , residente e domiciliado à Rua . , celebram o
presente convênio, decorrente do Processo SA/12.307/05, mediante as cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O presente ·instrumento de convênio tem por objeto . . .. , nos termos de
suas cláusulas e de acordo com o plano de trabalho proposto, constante de fls ... do
referido processo, o qual passa a integrar o presente instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS METAS

2.1 - A APU assume o compromisso de .
atendendo:

a)
b)
c)

.., proposto em seu plano de trabalho,

CLÁUSULA TERCEIRA - DA FORMA DE OCU~ACÃO DO ESPAÇO PÚBLICO

CLÁUSULA QUARTA- DA TAXA DE OCUPAÇÃO

e-

Sccre1aria de AdnlÍnisc_ração ·Serviço de Lieicaçõcs e Concniicis·:.. Fone: (12) 3S34· IOS7, c.1nail: slc@ubatuba.sp.gov.b~/ ij
Av. Dona Mana Alves, n.n 865 -(~entro· Ubatt1ba·SP - CEP 11.680·000 - Sue: ~'.,'.:,utl;i:ituh<L~[l-!'OV.b! / .4' /

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA
-------LITORAL NORTE, DO ESTADO DE SÃO PAULD------

~t "" s~ 1'11!i.1m rf ;::_5·
CLÁUSULA QUINTA· DA VIGÊNCIA Ptllf:/" . ,,.

5 ;7ZJ?:Iã
.:J!.<::i .!li rtm:..,,"!:'"1!1§

5.1 - o prazo de vigência desle convênio Será de (. .... ) meses, contados de sua
assinatura, podendo ser prorrogado por manifestação de vontade de ambas as partes, nos
termos da Lei.

CLÁUSULA SEXTA- DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

6.1-A APU se obriga a:

6.1.1 -

6.1.2 - Responder pelas obrigações trabalhistas, previdenciárias e sociais, referente a seus
funcionários, recolhendo as contribuições devidas e os tributos incidentes nas datas
próprias:

6.1.3 ·Apresentar a documentação ex·1gida na clausula

6.2 - A PREFEITURA se obriga a:.

6.2.1 -

6.2.2- Acompanhar e fiscalizar as atividades'da APU;

································CLÁUSULAS ESPECÍFICAS·································

CLÁUSULA ........ - PENALIDADES

CLÁUSULA .......... - DA RESCISÃO

..... 1 - Os casos de rescisão serão formalmente motivadas nos autos do processo
SN12.307/05, assegurado o contraditório e a ampla defesa .

..... 2 - A rescisão deste convênio poderá ser:

1. determinada por alo unilateral e escrito da PREFEITURA, nos casos enumerados nos
incisos 1 a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666/93, no que couber, notificando-se a APU
com antecedência mínima de ..... ( ..... ); qu

li. amigável, por acordo entre as parte, reduzida a termo no processo, desde que haja
conveniência para a PREFEITURA; ou

Ili. judicial, nos termos da legislação aplicável .

.... 3 - A rescisão administrativa ou amigáv'el será precedida de autorização escrita e
fundamentada da autoridade competente. e__

Secretaria de Adn1inistn1çiio -Serviço de Licitações e Contratos - Fone: ( 12) 3834-1087, c-111ai 1: slc@t1batubn.sp.gov.br .
Av. Dona Maria Alves, n." 865 -Centro- Ubatuba-SP - CEP 11.680-000- Site: .\.lli'..!.l.'..JLbi1Jt1bn.~n.,g1.l.\::J1x ~//

.,...._ __ .. /

.• '.·'.' i ;
' '
1

;.~ -
,,,. .. ,;t::\~, ._,.,J}.~j'.'J'.

PREFEITURA MUtHCiPAl DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA
--------LITORAL NORTE DO ESTADO DE SÃO PAU~aw z;1;, ;

ffeµtai d4 SW<{ l'\r•ijt;, ri" s 3. .. Li.,x2J?C
r.JJ jj!@J..Jilr•°""· ~'f!]

CLÁUSULA - DOS DIREITOS DA PREFEITURA EM CASO DE RESCISÃO
ADMINISTRATIVA

CLÁUSULA ........ - DAS AL TERACÕES

....... 1 - O presente Convênio poderá ser alterado mediante celebração de Termo de Reti­
Ratificação, tendo em vista a conveniência e o interesse de ambas as partes.

CLÁUSULA ....... - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

...... 1 - Os casos omissos serão dirimidos com base na Lei Federal 8.666/93 e suas alterações,
Lei Municipal nº. . .. , Decreto nº .......... bem como pelos preceitos de direito público .

...... 2 - Fica eleito o Foro da Comarca de Ubatuba, para dirimir as ações originárias deste
contrato.

E, assim estando justos e contratados, assinam o presente instrumento em 05
(cinco) vias, na presença de duas testemunhas, comprometendo-se por si e seus sucessores,
ao seu fiel cumprimento.

Ubatuba,

~~'iiA' PREFEITURA AL DE UBATJBA
EDUARDO DE SOUZA CESAR

APU

TESTEMUNHAS:

1'

2'

Secretaria de Adn1i11 is1n1ção -Serviço de Licitações e Con1ratos - fone: () 2) 3834-108 7, e-111ail: slc@ubatuba.sµ.g~~--
A v. Donll Mi1rin Alves, n.& 865 -Ceniro- Ubatl1ba-SP. CEP 11.680-000- Si1c: 1~·1~·\\·.ub:1lub~i.~r1~~hr !,~ ..